
EXECUTIVO
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SÁBADO, 5 DE FEVEREIRO DE 2022 - ANO CVI - No 23.348

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#626346#1#679641>

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E 
 
exonerar a Senhora ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO do cargo de 
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
nomear a Senhora ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO para o cargo de 
Secretário da Saúde. 
 
designar MARA CLÉCIA DANTAS SOUZA, Chefe de Gabinete da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, para, cumulativamente, responder pelo expediente da referida Pasta. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 01.02.2022, FABIANA ERUDILHO 
RIBEIRO COELHO do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Diretoria de Finanças, da 
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
exonerar, a pedido, ARLAINE LIMA COSTA PEREIRA do cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, da Superintendência de Gestão Prisional, da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização. 
 
exonerar, a pedido, PAULA DE SOUZA MATTOS do cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, do Conjunto Penal de Barreiras, da Secretaria de Administração Penitenciária e 
Ressocialização. 
 
exonerar, a pedido, THALITA OLIVEIRA ANDRADE SANTANA do cargo de Coordenador 
Técnico, símbolo DAS-2D, do Núcleo de Apoio e Acompanhamento às Penas e Medidas 
Alternativas, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
exonerar, a pedido, IHURY DIAS NOVAIS do cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do 
Núcleo de Apoio e Acompanhamento às Penas e Medidas Alternativas, da Secretaria de 
Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear GIVANILDA OLIVEIRA BATISTA para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo 
DAS-2D, do Núcleo de Apoio e Acompanhamento às Penas e Medidas Alternativas, da 
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear MARINO ALVES MARINHO para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do 
Núcleo de Apoio e Acompanhamento às Penas e Medidas Alternativas, da Secretaria de 
Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear PAULA DE SOUZA MATTOS para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo  
DAS-2D, da Central de Acompanhamento de Penas e Medidas Alternativas, da Secretaria de 
Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear WERKSLEY FONSECA DIAS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Conjunto Penal de Barreiras, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
exonerar, a pedido, EADLEY UILIANA CARNEIRO DA SILVA do cargo de Coordenador 
Técnico, símbolo DAS-2D, da Diretoria Operacional, da Superintendência Baiana de Assistência 
Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear EDSON OLIVEIRA MACIEL para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo  
DAS-2D, da Diretoria Operacional, da Superintendência Baiana de Assistência Técnica e 
Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar GRACIANO SILVIO XAVIER DE ANDRADE do cargo de Coordenador Técnico, 
símbolo DAS-2D, da Diretoria de Inovação e Sustentabilidade, da Superintendência Baiana de 
Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear PRISCILA DA SILVA SÁ TELES para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo 
DAS-2D, da Diretoria de Inovação e Sustentabilidade, da Superintendência Baiana de 
Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, MÁRCIO FONTES HIRATA do cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Superintendência Baiana de Assistência 
Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, MARISE MACHADO CARIBÉ DE ARAÚJO PINHO do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, 
da Superintendência Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural. 
 
nomear MARISE MACHADO CARIBÉ DE ARAÚJO PINHO para o cargo de Diretor, 
símbolo DAS-2C, da Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Superintendência 
Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear CARLOS URBANO GOMES RODRIGUES para o cargo de Coordenador Técnico, 
símbolo DAS-2D, da Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Superintendência 
Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear GILVANDRO CRUZ SANTOS para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2D, do Núcleo 
Territorial de Educação - NTE 21, do Município de Santo Antônio de Jesus, da Seretaria da 
Educação. 
 
nomear CLÉLIA APARECIDA HENRIQUETA DOS SANTOS MALHEIRO para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Núcleo Territorial de Educação - NTE 07, do Município 
de Teixeira de Freitas, da Seretaria da Educação. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.02.2022, RAILTON MACEDO XAVIER DA 
SILVA do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Centro Social Urbano de Senhor do 
Bonfim, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.02.2022, GILSON OLIVEIRA SANTOS do 
cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, do Centro Social Urbano de Santo Antonio 
de Jesus, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.02.2022, ELIAS COSTA SANTOS do cargo de 
Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, do Centro Social Urbano de Mussurunga, da 
Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 

exonerar, a pedido, EADLEY UILIANA CARNEIRO DA SILVA do cargo de Coordenador 
Técnico, símbolo DAS-2D, da Diretoria Operacional, da Superintendência Baiana de Assistência 
Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear EDSON OLIVEIRA MACIEL para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo  
DAS-2D, da Diretoria Operacional, da Superintendência Baiana de Assistência Técnica e 
Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar GRACIANO SILVIO XAVIER DE ANDRADE do cargo de Coordenador Técnico, 
símbolo DAS-2D, da Diretoria de Inovação e Sustentabilidade, da Superintendência Baiana de 
Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear PRISCILA DA SILVA SÁ TELES para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo 
DAS-2D, da Diretoria de Inovação e Sustentabilidade, da Superintendência Baiana de 
Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, MÁRCIO FONTES HIRATA do cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Superintendência Baiana de Assistência 
Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, MARISE MACHADO CARIBÉ DE ARAÚJO PINHO do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, 
da Superintendência Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural. 
 
nomear MARISE MACHADO CARIBÉ DE ARAÚJO PINHO para o cargo de Diretor, 
símbolo DAS-2C, da Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Superintendência 
Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear CARLOS URBANO GOMES RODRIGUES para o cargo de Coordenador Técnico, 
símbolo DAS-2D, da Diretoria de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Superintendência 
Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear GILVANDRO CRUZ SANTOS para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2D, do Núcleo 
Territorial de Educação - NTE 21, do Município de Santo Antônio de Jesus, da Seretaria da 
Educação. 
 
nomear CLÉLIA APARECIDA HENRIQUETA DOS SANTOS MALHEIRO para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Núcleo Territorial de Educação - NTE 07, do Município 
de Teixeira de Freitas, da Seretaria da Educação. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.02.2022, RAILTON MACEDO XAVIER DA 
SILVA do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Centro Social Urbano de Senhor do 
Bonfim, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.02.2022, GILSON OLIVEIRA SANTOS do 
cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, do Centro Social Urbano de Santo Antonio 
de Jesus, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.02.2022, ELIAS COSTA SANTOS do cargo de 
Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, do Centro Social Urbano de Mussurunga, da 
Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 
nomear ERIKA SILVA PEREIRA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 
nomear LAURA HELENA ROCHA DOS SANTOS para o cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 13.01.2022, ALEX DE OLIVEIRA 
BATISTA do cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da Coordenação de Planejamento e 
Orçamento, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria do Meio Ambiente. 
 
nomear ANTÔNIO EDUARDO BAPTISTA CARVALHO SILVA FILHO para o cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Coordenação de Contratos e Convênios, da 
Diretoria Geral, da Secretaria do Meio Ambiente. 
 
nomear RONALDO SOUSA PEREIRA para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da 
Coordenação de Planejamento e Orçamento, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da 
Secretaria do Meio Ambiente. 
 
nomear MARIANA HUMIA FONTOURA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
da Coordenação de Gestão dos Fundos, da Secretaria do Meio Ambiente. 
 
exonerar, a pedido, MAYANA DE ALMEIDA SENTO-SÉ PASSOS do cargo de Assessor 
Técnico, símbolo DAS-3, da Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da 
Saúde.  
 
exonerar, a pedido, com efeito a partir de 04.02.2022, ANTONIO CARLOS CRUZ FREIRE 
para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2D, do Hospital Especializado Juliano Moreira, da 
Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, LILIAM CRISTINA SIMÕES MASCARENHAS do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, da Maternidade Albert Sabin, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear GLÁUCIA ROCHA CAVALCANTE para o cargo de Coordenador II, símbolo  
DAS-3, da Maternidade Albert Sabin, da Secretaria da Saúde. 
 
considear exonerada, a pedido, com efeito a partir de 05.01.2022, JOANA MARIA NOVAIS 
CIDADE do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Atenção Integral 
à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear JERÔNIMO AZEVEDO SANTOS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
da Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, LUÍZA MATOS DE MACÊDO do cargo de Coordenador II, símbolo 
DAS-3, da Superintendência de Assistência Farmacêutica, Ciência e Tecnologia em Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, VANESSA CASTRO FELIX LIMA do cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, da Superintendência de Assistência Farmacêutica, Ciência e Tecnologia em Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
nomear VANESSA CASTRO FELIX LIMA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
da Superintendência de Assistência Farmacêutica, Ciência e Tecnologia em Saúde, da Secretaria 
da Saúde. 
 CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


